
 

 

 
 

 

 

  

COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Madonna n. 49 – 37026 – PESCANTINA 
Cod. Fiscale – Partita Iva 00661770230 
Sito web: www.comune.pescantina.vr.it 

P.E.C.: pescantina.vr@cert.ip-veneto.net 

 
 

 
 
         
 

 

DETERMINAZIONE PROT. GEN. N° 842 DEL 08/11/2016 

 

 
 
OGGETTO:  ACQUISTO DELLA CARTELLA ELETTORALE COMPLETA PER 

REFERENDUM POPOLARE DEL 04.12.2016- AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA MAGGIOLI S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA SMART CIG. 
Z811BE545C 

 
IL RESPONSABILE 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA\\SERVIZI DEMOGRAFICI - SERVIZIO ELETTORALE 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 18 prot. n. 5820/2016 con il quale alla sottoscritta è 
stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 31/12/2016; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016 con il quale sono stati convocati per 
domenica 4 dicembre 2016 i comizi elettorali per il REFERENDUM POPOLARE 
CONFERMATIVO su ”Disposizioni  per   il   superamento   del bicameralismo paritario, la 
riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei  costi  di  funzionamento  delle  
istituzioni,   la soppressione del CNEL e la revisione del  titolo  V  della  parte  II della 
Costituzione”, approvata  dal  Parlamento  e  pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 
15 aprile 2016; 

RILEVATO che si rende necessario acquistare urgentemente, per l’espletamento delle 
operazioni connesse alle suddette elezioni, la cartella elettorale completa di tutte le 
dotazioni necessarie;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

http://www.comune.pescantina.vr.it/


 

 

 
 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
 
RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 
40.000,00 trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere  direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore ad € 150.000, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
RILEVATO ALTRESI’ che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 
i lavori in amministrazione diretta; 
 
RICHIAMATI i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e 
del 06/07/2012 n. 95 convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano 
la disciplina dell'acquisizione dei beni e servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 
23/12/1999; 
 
CONSIDERATO che l'utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula 
dell'ordine diretto di acquisto (OdA) presenta i seguenti benefici: 

 riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

 potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 
individuazione di Ditte sempre più competitive; 

 facilitazione nel confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo 
dei cataloghi on-line; 

 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

 eliminazione dei supporti cartacei; 
 
VERIFICATO che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi per la fornitura in 
oggetto di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da 
Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito internet www.acquistinrete.it; 
 
ACCERTATO che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), 
sempre gestito da Consip per conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, 
esistono prodotti attinenti la fornitura di che trattasi; 
 
DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell’importo della fornitura in parola, per 
economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 
 
CONSIDERATO pertanto, che relativamente all'esigenza in argomento, è stata condotta 
una ricerca nel Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione ed è stata individuata 
la presenza del bene oggetto della presente procedura di approvvigionamento ovvero: 
cartella elettorale completa anche di software sostitutivo e materiale per n. 14 sezioni 
elettorali,  per l’espletamento del Referendum Popolare del 04.12.2016, offerta dalla Ditta 



 

 

 
 

Maggioli S.P.A, Via del Carpino, 8 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN), per un 
importo di € 664,00= + iva 22% per un totale di  € 810,08= (ottocentodieci,08) 
 
RITENUTO, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'ordine diretto di 
acquisto del materiale di che trattasi attraverso il MEPA, alla ditta Maggioli S.p.a. con sede 
in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) - partita IVA 06188330150 , per l'importo di € 664,00 
+IVA al 22% per un importo totale di € 810,08; 
 

DATO ATTO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere 
diligentemente a quanto affidato e che in particolare risulta regolare con gli adempimenti 
contributivi; 
 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;    
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 31.05.2016 ad oggetto: 
“Approvazione documento unico di programma (DUP) – periodo 2016/2018 (art. 170 C. 1 
D.Lgs. n. 267/2000) e approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 
(art.151del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011”; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 30.06.2016 ad oggetto: 
“Approvazione Peg-Piano delle Performance anno 2016-2017-2018”; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 01.08.2016 ad oggetto: 
“Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di 
Bilancio – Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 02.08.2016 ad oggetto: “Piano 
esecutivo di gestione-Piano delle Performance anno 206-2017-2018 – I Variazione”; 
 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e D.P.R. 207 del 05.10.2010; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
7 del 14.02.2012; 

 il regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 25 del 11.06.2012 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il “sistema per il rilascio del CIG. in modalità semplificata” ha attribuito alla 
procedura di codice identificativo (CIG) n°Z811BE545C; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008 (comma così 
sostituito dall'art. 32, comma 1, lettera a), legge n. 98 del 2013) è possibile escludere 
preventivamente la predisposizione del Duvri e la conseguente stima dei costi della 
sicurezza; 

 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

 
DETERMINA 



 

 

 
 

 
1) di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale del dispositivo; 
 

2) di acquistare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016,  mediante 
OdA dal fornitore Ditta Maggioli S.P.A. avente sede legale in Via del Carpino, 8 47822 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) CF/PI 06188330150 , iscritto al MEPA, il seguente 
materiale: 

 cartella elettorale completa di stampati per lo svolgimento del 
Referendum Popolare del 04.12.2016 e software sostitutivo per n. 14 
sezioni elettorali; 

 
3) di affidare pertanto la fornitura di cui sopra alla suindicata ditta  per un importo di € 

664,00 + IVA 22% =  €  810,08;  
 

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 26002 Descrizione Acquisti per consultazioni elettorali 

Miss./Progr. 1/07 PdC finanz. U.1.03.01.02.010 Spesa non ricorr. si 

Centro di costo ANAGRAFE/ELETTORALE Compet. Econ.  

SIOPE 1209 CIG Z811BE545C CUP = 

Creditore Maggioli S.P.A.  

Causale Acquisto cartella elettorale completa per Referendum Popolare 04/12/2016 

Modalità finan. A carico dello Stato Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 810,08 Frazionabile in 12 no 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Scadenza pagamento Importo 

2016 € 810,08 

 
 
 

6) di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta sarà interamente a carico dello Stato 
e verrà pertanto rimborsata a seguito di presentazione di apposito rendiconto (di cui 
all'art. 21 legge 108/1968) secondo le istruzioni impartite dal Ministero dell'Economia e 
delle Finanze con circolare F.L. 10/2016; 

 
 

7) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le 
somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

 



 

 

 
 

Eserc. Finanz. 2016   

Cap./Art. 19003 Descrizione Rimborso Spese Elettorali 

SIOPE 3149 CUP 
 

PdC finanz. =E.3.05.02.04.002 

Debitore Ministero dell’Interno 

Causale Acquisto cartella elettorale completa per Referendum Popolare del 04.12.2016 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo € 810,08 Scadenza  

 
8) di dare atto che gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla presente 
commessa dovranno essere comunicati prima dell’atto di liquidazione; 
 

 

    9) di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 
(art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009); 
 

10) di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, con proprio provvedimento, 
sulla base della fattura emessa dal creditore; 

 

11) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Cavazza 
Maria Grazia; 
 

12) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al 
procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazioni 
allegate al presente atto (all. “A”e “B”); 
 

13) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto 
che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura 
finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo. 

 
14) di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al 

Servizio Segreteria, è inserito nel sistema gestionale "Atti amministrativi" per la 
pubblicazione all'Albo on line da parte del Servizio Segreteria; 

 
15) di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul 

sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione Trasparente- sezione 
Provvedimenti-Dirigenti”, ai sensi della Legge 33/2013. 

 
Allegati: 
 
1) All. “A” e “B” 

 
 
 
 
Pescantina, lì 08/11/2016 
 



 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA/SERVIZIO 
Rizzi Ornella 

(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs n. 82/2005) 

 
 
 
 


